
 

 

                                      

                                   

                

 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  

DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 

DELLE  MARCHE  E  

DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

N. protocollo   

N. deliberazione 10/2023 
Data della deliberazione 21 aprile 2023 

 
              COPIA DELL’ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
 

OGGETTO: Indirizzi sull’affidamento di incarico per la selezione pubblica 

del/della Direttore/Direttrice del Parco 
 

 

 
L’anno 2023, il giorno 21 aprile ore 17:00 presso la sede operativa di viale della vittoria 117, 

Pesaro, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente intestato per 
trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno, fatto pervenire tempestivamente a tutti i Consiglieri. 

Presiede il Presidente dell’Ente CARLO EVANGELISTI e constata le presenze sotto indicate: 
 
 

CONSIGLIO DIRETTIVO  

 Nominativo  Carica  Presente Assente 

1 CARLO EVANGELISTI  Presidente  X  

2 PATRIZIA GRECI Consigliere e Vice  Presidente X  

3 MARCO FALCONI  Consigliere X 
 

4 LUCA RINALDI  Consigliere X  

5 ANTONIO VIGGIANI  Consigliere X  

COLLEGIO DEI REVISORI  

1 MAURO MORRA Presidente 
 

X 

2 MARIO EFRATI Revisore  X   

3 MASSIMO TONUCCI Revisore   X 

 
Segretario del Consiglio Direttivo è il Direttore dr. Francesco Buoncompagni (art. 12 c. 7 del 

vigente Statuto) cui viene chiesto di abbandonare la seduta per presunto potenziale conflitto 
d’interessi. Assume le funzioni di verbalizzante la vicepresidente Sig.ra Patrizia Greci.  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO (CD) 
 

VISTO il Decreto 20 aprile 2005 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare (MATTM) che, d’intesa con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e la Regione Marche, 
istituisce il Parco museo minerario delle miniere di zolfo delle Marche;  

 
VISTO il Decreto del Sig. Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n° 60 

del 16 marzo 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale S.G. n. 85 del 11 aprile 2017, con cui è stato 
approvato lo Statuto del Consorzio del Parco museo minerario delle miniere di zolfo delle Marche;  

 



 

 

                                      

                                   

                

 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  

DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 

DELLE  MARCHE  E  

DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare N° 71 del 
22 marzo 2019 con cui viene nominato il Presidente ed il Consiglio Direttivo del Parco Museo in 
oggetto;  

 
VISTI il Decreto MATTM n. 234 dell’08/08/2019 e il Decreto MATTM n. 295 del 08/10/2019 

che nominano ulteriori due consiglieri;  
 
VISTA la Delibera del CD n° 17 del 12 novembre 2020 con cui si è insediato il Direttore del 

Parco Museo;  
 
VISTA la Deliberazione n° 3 del 3 febbraio 2022 con cui veniva ricostituito il Collegio Ordinario 

dei Revisori del Conti;   
 
VISTA la Deliberazione n° 7 del 31 marzo 2022 con cui si ratificava il Decreto Presidenziale 

n° 3 del 23/03/2022 relativo alla nomina del terzo componente del Collegio Ordinario dei Revisori 
su designazione del Ministero della Transizione Ecologica, completando così l’organo; 

 
VISTO il comma 512 dell’art. 1 della L 160 del 27/12/2019 con cui il “Parco museo minerario 

delle miniere di zolfo delle Marche” assume la nuova denominazione di “Parco museo minerario 
delle miniere di zolfo delle Marche e dell’Emilia-Romagna” e ricomprende le miniere di zolfo di 
Cesena e Urbino;  

 
VISTO l’art. 18 del Vigente Statuto relativamente al ruolo del Direttore;  
 
VISTO IL PIANO TRIENNALE DI FABBISOGNO DEL PERSONALE, parte integrante del 

bilancio preventivo 2023 approvato con del. CD n° 34 del 20 dicembre 2022 e dal MASE con nota 
ns prot. n° A39 del 08/02/2023; 

 
PRESO ATTO che per effetto del “Contratto individuale di lavoro” sottoscritto fra il Parco in 

calce ed Direttore in servizio, in data 30 ottobre 2020 l’incarico triennale termina in data 31 ottobre 
2023; 

 
CONSIDERATO che è necessario provvedere per tempo, onde garantire la continuità di 

servizio essenziale per una buona conduzione amministrativa-contabile dell’Ente, a individuare le 
modalità per garantire la presenza di tale figura;  

 
RICHIAMATO l’art. 18 comma 2 del Vigente Statuto in cui si stabilisce che il Direttore del 

Consorzio del Parco Museo in calce “È nominato nell'ambito di una tema motivatamente proposta 
dal Presidente, a seguito di una procedura pubblica di selezione tra dirigenti pubblici o funzionari 
pubblici, con almeno dieci anni di anzianità nella qualifica, nonché tra Esperti che hanno già 
esercitato le funzioni di Direttore in Parchi Nazionali o Regionali per almeno due anni, previa 
definizione da parte del Consiglio Direttivo delle attitudini, delle competenze e delle capacità 
professionali necessarie per l'attribuzione dello specifico incarico…”; 

 
NELLE MORE dell’approvazione da parte del Consiglio Direttivo: 



 

 

                                      

                                   

                

 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  

DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 

DELLE  MARCHE  E  

DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

- del PIAO 2023-2025 ex art. 6 decreto legge n. 80/2021 convertito dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113 ed ex decreto Dip.to Funzione pubblica del 30 giugno 2022, n. 132; 

- del Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 
- del Regolamento trasferte del personale; 
- della nomina di legge del responsabile della transizione digitale; 
 
NELLE MORE, inoltre, dell’invio da parte degli uffici all’IGOP/MEF del quesito relativo alla 
prorogabilità dell’incarico attuale di direttore; 
 

 NELLE MORE dell’avvio del processo amministrativo per addivenire al contratto integrativo 
decentrato nel rispetto degli artt. 7 e 8 del CCNL 2019-2021 siglato in data 16 novembre 2022; 

CONSIDERATO che dovrà essere verificata la sussistenza dei requisiti per l’attivazione 
dell’art. 21-quinquies. (Revoca del provvedimento) della L. 241/90;  

VISTO il decreto legge n. 80/2021 convertito con la legge n. 113 del 6 agosto 2021 da cui 
discende che dal prossimo 1° giugno 2023 sarà obbligatorio per tutte le amministrazioni pubbliche 
utilizzare il portale unico InpA; 

VISTA la non ratifica (art. 10 c. 3 del vigente Statuto) del Decreto Presidenziale n° 3/2023 
relativo a Avviso di Pubblica Selezione per il conferimento dell’incarico di Direttore del Consorzio 
del Parco museo minerario delle Miniere di zolfo delle Marche e dell’Emilia-Romagna – Incarico al 
Direttore di individuare una società a cui affidare detta selezione. 
 

VISTO lo statuto vigente; 
 

Tutto ciò premesso e considerato,  
 

Dopo votazione palese con i seguenti risultati: 
 
Presenti 4 
Votanti 4 
Favorevoli 3  
Contrari 1 (Presidente), 

 
DELIBERA 

 
1. Che la parte in premessa è parte integrante della presente deliberazione;  

 
2. Di dare indirizzo al Direttore di approfondire e verificare la fattibilità tecnica, amministrativa e 

contabile, unitamente al requisito dell’eventuale carenza di personale interno utile all’uopo, 
per affidare il servizio di selezione di personale in particolare per la figura del/della 
Direttore/Direttrice di Parco; 
 

3. di incaricare il Direttore, una volta svolto l’approfondimento di cui al punto 2, ad espletare gli 

adempimenti amministrativi e contabili necessari ad individuare la società fornitrice;  

 



 

 

                                      

                                   

                

 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  

DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 

DELLE  MARCHE  E  

DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

4. Di dare atto che il presente atto non comporta oneri di spesa a carico del bilancio; 

 

5. Di inviare la presente, per conoscenza, a OO.SS., RSU e Nucleo di Valutazione Monocratico; 

 

6. Copia della presente delibera è pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente (art. 24 c. 3 del 

vigente Statuto).  

Sempre con voti unanimi resi in forma palese si dichiara la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva 
 

Letto approvato e sottoscritto 
 
 

IL DIRETTORE SEGRETARIO        IL PRESIDENTE 
F.to dr. Francesco Buoncompagni    F.to dr. Carlo Evangelisti 
 
 
 
========================================================================== 
Il sottoscritto, in base all’art. 18 lett. h) dello Statuto esprime, sul presente atto, PARERE 
FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile e 
dichiara che esso NON COMPORTA riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
patrimoniale o sul patrimonio dell'Ente.  
 
Pesaro, lì 21-04-2023  
 
       IL DIRETTORE 
    F.to dr. Francesco Buoncompagni 
 
 
========================================================================== 
Il sottoscritto attesta che il presente atto è stato pubblicato per copia il giorno 24-07-2023 all’albo 
pretorio, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art. 32 c. 1 L. n.69 del 18/06/2009 
e ss.mm.ii. 
 
Pesaro, lì 24-07-2023  
    IL DIRETTORE 
    F.to dr. Francesco Buoncompagni 
 
 

 

 
 

 
 


